
RESOLUCIÓN de 18 de agosto de 2008, de la Dirección General del
Instituto de la Mujer de Extremadura, por la que se resuelve, para la
anualidad 2008, la convocatoria del Plan de subvenciones a agrupaciones
y/o federaciones de entidades privadas sin fines de lucro que desarrollen
actividades contempladas en las áreas de actuación del III Plan para la
Igualdad de Oportunidades de las Mujeres de Extremadura. (2008062581)

Por Decreto 271/2005, de 27 de diciembre, se establecen las bases reguladoras de las
ayudas públicas a agrupaciones y/o federaciones de entidades privadas sin fines de lucro que
desarrollen actividades contempladas en las áreas de actuación del Plan para la Igualdad de
Oportunidades de las Mujeres de Extremadura, en el ámbito de gestión de este Organismo
Autónomo, modificado por el Decreto 34/2008, de 7 de marzo (DOE n.º 52, de 14 de marzo
de 2008).

Por Orden de 14 de marzo de 2008 (DOE n.º 59, de 27 de marzo de 2008), se convoca el
Plan de Subvenciones, para la anualidad 2008, a agrupaciones y/o federaciones de entidades
privadas sin fines de lucro que desarrollen actividades contempladas en las áreas de actua-
ción del III Plan para la Igualdad de Oportunidades de las Mujeres de Extremadura.

Se han desarrollado las actividades de instrucción por el órgano competente y se ha efectua-
do la valoración de las solicitudes por el órgano colegiado de evaluación, habiéndose obser-
vado en todos sus trámites el procedimiento establecido.

Visto que la selección o exclusión es la que resulta de la aplicación de los criterios de otorga-
miento que figuran en las bases reguladoras y en la convocatoria, cuya fundamentación se
detalla en el Acta de la Comisión de Selección y en el Informe del órgano colegiado de
evaluación obrantes en el expediente.

Vista la propuesta de resolución formulada por la Secretaria General del IMEX, de fecha 18
de julio de 2008.

De conformidad con lo anterior, y en virtud de las competencias que se establecen en el
artículo 8 del Decreto anteriormente mencionado y las competencias atribuidas a esta
Dirección General por el artículo 8 del Decreto 184/2001, de 5 de diciembre, por el que se
aprueban los Estatutos del Instituto de la Mujer de Extremadura,

R E S U E L V O :

Conceder a las entidades y por las cantidades que se relacionan en el Anexo I (Relación de
entidades beneficiarias) las ayudas públicas consistentes en la financiación de actuaciones
que comporten gastos de mantenimiento y equipamiento, a desarrollar durante la anualidad
2008, por parte de agrupaciones y/o federaciones de entidades privadas sin fines de lucro,
dentro del ámbito de actuación del III Plan para la Igualdad de Oportunidades de las Mujeres
de Extremadura.

Denegar la subvención a las entidades que se relacionan en el Anexo II (Relación de entida-
des excluidas), por los motivos que en el mismo se indican.

Lunes, 1 de septiembre de 2008
24019NÚMERO 169



Las entidades beneficiarias estarán obligadas a:

1. Realizar las actividades que fundamentan la concesión de las ayudas en el plazo, forma,
términos y condiciones previstos en la Orden de 14 de marzo de 2008 y en el Decreto
271/2005, de 27 de diciembre.

2. Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento e inspección que la Consejería
de Igualdad y Empleo, a través del Instituto de la Mujer de Extremadura, lleve a cabo
para constatar que el desarrollo de los programas se ajusta a los objetivos y contenidos
previstos, así como al control financiero que corresponde a la Intervención General de la
Junta de Extremadura.

3. Incorporar de forma visible en el material que se utilice para la difusión de los programas,
la leyenda “Subvencionado por la Junta de Extremadura, Consejería de Igualdad y
Empleo, Instituto de la Mujer de Extremadura”, así como el logotipo del IMEX.

4. Presentar, en el plazo de diez días naturales, contados a partir del día siguiente al de la
publicación de la resolución de concesión en el Diario Oficial de Extremadura, la documen-
tación siguiente: 

a) Declaración de aceptación de la ayuda, acompañando a la misma relación de activida-
des que efectivamente se van a realizar y cantidad que se imputa a cada una de ellas,
tras reajustar, en su caso, la cantidad total solicitada a la realmente concedida. 

b) Documento de Alta de Terceros del IMEX, en caso de no estar dado de alta en este
sistema o en caso de estarlo y querer modificar los datos que constasen a la fecha.

c) Las entidades beneficiarias habrán de acreditar que su proyecto está informado por los
principios básicos del Plan para la Igualdad de Oportunidades de las Mujeres de Extre-
madura, y que, a tal efecto, con la aceptación de la subvención, la entidad se compro-
mete al cumplimiento de las obligaciones que se exijan en la Orden de 14 de marzo de
2008. El incumplimiento de este requisito se entenderá como renuncia a la ayuda,
previa resolución dictada en los términos previstos en el artículo 42 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre.

5. Las entidades beneficiarias deberán cumplir, asimismo, todas las demás obligaciones estipu-
ladas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

En cuanto a la forma de pago y justificación de las cantidades recibidas será la siguiente:

1. Para el Programa de Mantenimiento de Actividades: El abono de las subvenciones concedi-
das para la realización de actividades se realizará en dos fases:

a. Un primer 50% del importe concedido, una vez acreditado el inicio de la actividad
mediante certificación del/la Presidente/a de la Federación o Agrupación, acompañada
de la documentación a que se refiere el artículo 12.4 del Decreto 271/2005, a remitir
en el plazo de 10 días naturales contados a partir del día siguiente al de la publicación
de la resolución de concesión de las ayudas en el Diario Oficial de Extremadura.

b. El 50% restante, una vez presentada la liquidación completa de gastos y pagos y la
documentación final que sea requerida por el IMEX. Para ello, la entidad beneficiaria

Lunes, 1 de septiembre de 2008
24020NÚMERO 169



debe presentar, antes del 15 de noviembre de 2008, una Memoria Económica, que
consistirá en una certificación de gastos y pagos expedida por el/la Secretario/a y con
el visto bueno del/la Presidente/a de la entidad, debiendo ir acompañada de fotocopias
compulsadas de las facturas, de los recibos de pagos y de los demás justificantes de
gastos y documentos contables de valor probatorio equivalente, que acrediten docu-
mentalmente el importe total certificado. 

También se acompañará documentación acreditativa de las contrataciones efectua-
das, registradas por el organismo competente y de la correcta adopción por parte de
la entidad beneficiaria de las oportunas medidas de identificación, publicidad e infor-
mación pública. 

Asimismo, una vez finalizada la actividad y antes del 31 de enero del año siguiente al
de la correspondiente convocatoria, la entidad beneficiaria deberá presentar una
Memoria de Actividades y evaluación de los resultados obtenidos.

2. Para el Programa de Equipamiento: Se abonará el 100% de la subvención una vez justifi-
cados los gastos y pagos para los que se concede la ayuda, en la forma establecida ante-
riormente para el Programa de Mantenimiento.

Procederá la revocación y posterior reintegro de las cantidades y, en su caso, de los intereses
percibidos, así como, la exigencia de interés de demora desde el momento del pago de la
subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro, en los casos esta-
blecidos en el artículo 14 del Decreto 271/2005.

Contra la presente Resolución, que no es definitiva en vía administrativa, se podrá interponer
recurso de alzada ante la Consejera de Igualdad y Empleo de la Junta de Extremadura, en el
plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de la publicación oficial de la presente
Resolución, de conformidad con lo establecido en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común; todo ello, sin perjuicio de que se pueda interponer cualquier
otro recurso que se estime procedente.

Mérida, a 18 de agosto de 2008.

La Directora General del IMEX,

M.ª JOSÉ PULIDO PÉREZ

Lunes, 1 de septiembre de 2008
24021NÚMERO 169



Lunes, 1 de septiembre de 2008
24022NÚMERO 169



Lunes, 1 de septiembre de 2008
24023NÚMERO 169



Lunes, 1 de septiembre de 2008
24024NÚMERO 169



Lunes, 1 de septiembre de 2008
24025NÚMERO 169



Lunes, 1 de septiembre de 2008
24026NÚMERO 169


		2008-08-29T18:15:51+0200
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




